Statua igitur, ut ab origine vocis ordiar, dicitur à statuendo. Ascensius ad illud Virgil. 11. *Aneid.* Effigiem statuere id est, erexere, inquit, Undè statua dicta quæ statuuntur & stant. Et ex eo frequens verbi statuere in hoc negotio usurpatio. Cic. 1. Verrin. *Syracusani statuam postea statuerunt.* Libanus Servus apud Plautum *Asinar.* 111. 3. *Siquidem mihi statuam & aram statuis.* Aut à stando. Hoc enim verbo crebrò utuntur boni Authores, cum de statu is loquuntur. Horat. *Satyr.* 3. 11.

— *Aeneas ut stes.*

Valer. Flac. *Argonaut.* V.

Parvo de marmore juxta

Stat soror. & alii infiniti. Ex qua perpetua statione natum adagium ἀκίνητος ἐνδοξός, immobilior statua, quo usus Eunapius in vita Maximi, & Lucianus Imaginibus. Item similes aliæ locutiones hinc profectæ, cujusmodi illa Apuleji in *Apol.* *Fixus in lapide steti gelidus, nihil secus quàm una de ceteris theatri statuis.* Et dictum illud celebre Phrynes, nobilis scorti Athenis, quæ cum Xenocratis Academici benè poti castitatem in lectum admittit corrumpere, sed frustra, tentasset, & ab ea, propositi jam irritâ, pactum victoriæ precium juvenes, quibuscum pignus posuit, flagitarent; *De homine se cum iis, non de statua pignus posuisse respondit,* ut Valer. Max. IV. 3. extern. 3. proditum reliquit; Et confirmat. Diog. Laërt. lib. IV. in hujusce Philosophi vita Nec longe aliter intelligi debet Epigramma Ausonii XLIV. quo Rufum ineptum Rhetorem in statuâ ejus lusit hoc modo.

Rhetoris hæc Rufi statua est, nil verius ipsâ,

Ipsa aded linguam non habet, & cerebrum.

Et riget, & surda est, & non videt. Omnia Rufi.

Vnum dissimile est; Mollior ille fuit.

Statuæ verò dicebantur aliàs apud veteres promiscuè *Simulacra, imagines, signa.* Triplicem certè istam appellationem, uni rei accommodat Cic. uno in loco. *Orat. pro domo sua,* ubi de Tanagrææ meretricis statua, quam libertatis nomine P. Clodius, postquam Ciceronis exulis domum evertisset, & religione obligasset, in eâdem collocavit. *Simulacrum* appellat cum dicit: *Tanagræa quædam meretrix fuisse dicitur, ejus non longè à Tanagris simulacrum è marmore in sepulcro positum fuit.* Tum *signum,* his verbis. *Signum de busto meretricis, Ornamentum Sepulcri ablatum isti dedit.*

dedit. Et deinceps Imaginem. Hanc, inquit, Deam quisquam violare audeat, imaginem meretricis, Ornamentum sepulcri? Sic & apud alios complures, isthæc nomina & significationes eorundem sæpissimè confunduntur. Subest nihilo minus discrimen haud exiguum. Quod ut clarius pateat, ejus in universum præcipuas notas pono tres. Ita ut existimem aut à conditione eorum, quorum similitudo refertur, aut à materie, aut denique à forma, modòque operis, judicium fieri debere, quâ unum quodque appellatione propriè sit nuncupandum. Video primo hanc differentiam observari, ut simulacra sint Deorum; Nam Latini præcipuè utuntur *simulacri* voce, ubi εἰδῶλα dicunt Græci, non obscuro argumento, magis propriè eò, quàm alio quovis nomine appellari eas statuas, quibus cultus aliquis & religio impenditur. Nec alio respectu statuas à simulacris secrevit Suetonius Iul. Cæs. Cap. LXXVI, ubi nimios ejus honores recensens, de eo dicit, quod decerni sibi passus fuerit, *Statuam inter Reges, simulacra juxta Deos*. Aliàs dicuntur simulacra & hominum, & brutorum & aliarum rerum inanimatarum, quarum referunt similitudinem; Simulacrum enim à Similitudine deducitur, *Simulacra* inquit Isidor. Origin. VIII. II. *Nuncupantur vel pro eo quod sunt similia, vel pro eo quod simulata atque conficta, unde & falsa sunt.* Statuæ verò sunt Deorum & hominum tantum. Signa Deorum, hominum, & brutorum. Ideoque Cic. Verr. I V. differentia causa Signorum quædam profana appellat. Circa hanc rem tamen expeditior aliquanto est Græcorum observatio. Et quamquam illorum antiquissimi Ἀγαλμάτων h. e. Ornamentorum communi voce simulacra & statuas vocarint, quemadmodum & Homerus omnia templorum ornamenta appellat; sequens vero ætas pro statuæ cuiusvis generis est interpretata; Attamen qui ex iis accuratius vim indolemque dictionum expendunt, statuas quæ Diis fiunt, εἰδῶλα vocant, quæ Heroibus, ἑόανα sculpta seu scalpta simulacra, quæ regibus, ἀνδραγαθίας, propriè statuas virorum; quæ sapientibus δεικνύουσι, simulacra; quæ bene meritis viris, βερίτητα, εἰδῶλα τῶν βερίτων εἰκέναι. vid. Brodæum Annot. in Epigr. Græc. lib. I V: Licet non obstante hoc grammaticorum acumine, ut ἑόανα non semper effigiem habebant, sed quasi symbola quædam erant, per quæ Dii, aut Heroes colebantur, cujusmodi fuit dedolatus stipes, qui pro Iunone apud

Thespios colebatur, & Tabella, quam pro sua Iunone Samii venerabantur, item haïta pro Matte, & stipes pro Termino à Romanis cultus; Ita neque *βεγίδες* de sola hominis effigie dici poterat, quanquam Etymon hoc suadeat, sed de omni eo, quod esset *βεγίδες*, & humanâ formâ coleretur; ita ut Deorum simulacra quoque *βεγίνας* appellarentur. Erant enim Dii plerique *βεγίδεις*, postquam *εὐαία* in usu esse desierunt, ut notat Heinsius in notis ad Siliij lib. v 1 1 1. Si materiem spectamus, plerumque usus obtinuit, ut statuæ & signa, non dicantur nisi quæ ex solida materie constant, puta ex metallis, marmore, ebore. Sic aurcarum, argentearum, ærearum & marmorearum statuarum, creberrima fit mentio apud authores passim. Ex ebore simulacrum statuam appellat Sueton. Tit. Cap. 1 1. Signa vero ærea & marmorea nominat Varro de R.R. 1 1 1. 2. Eburnea Plinius xxx 1 v. 8. & xxxv 1. 16. Et Cic. Ver. rin. 1 1. *Nego, inquit, Signum ullum, æneum, marmoream, eburneum fuisse, quin quaeserit, inspexerit, quod placitum sit abstulerit.* Simulacra non tantum illa dicebantur, quæ ex solida, sed & quæ ex quacunque alia molli, levi fragilique materie fiebant. Sic Argæos ex Scirpo factos Ovidius V. Fast. Simulacra non signa aut statuas vocat, ubi ait,

Tunc quaque priscorum virgo simulacra virorum

Mittere roboreo, scirpea, ponte soles.

Et Varro de L. L. *Argæi sunt ex scirpeis virgultis, simulacra sunt hominum.* Rem ipsam, si lubet, pete ex Dionys. Halicarn. lib. 1. Plutarch. in Problem. Macrobi. 1. Satur. &c. De Fictilibus Plinius xxxv. 12. *Durant etiam nunc plerisque in locis talia simulacra.*

Imagines verò, quanquam non rarò dicuntur, quæ ex metallo & marmore sunt. Ut apud Cicer. in Orat. legitimus *Demosthenis imaginem ex ære vidi.* & ap. Tacit. Agricol. *Non quia intercedendum putem imaginibus, quæ marmore aut ære finguntur, sed &c.* itemque in Inscript. Veteri Romæ, in qua **IMAGINES ARGENTEA S** leges. Tamen propriè imago est, quæ vel è cerâ exprimitur, vel coloribus & picturâ repræsentatur. Observat hoc discrimen Beroaldus comment. in Apul. Miles. 1 1. dicitque statuam propriè lapideam esse, sive æneam, & ex quacunque materie solidiore, imaginem verò ceream vel pictam. Et hoc sensu

fu cereas imagines opponit signis Plinius xxxv. 2. cum dicit. *Apud Majores nostros in atriis hæc erant, quæ spectarentur, non signa externorum artificum, ærea aut marmorea; Expressi cerâ vultus singulis disponebantur armariis, ut essent imagines, quæ comitarentur gentilitiâ funera.* Sic & ibidem imagines pictas, opponit argenteis æneisve statuis. *Adeo, inquit, materiam malunt conspici omnes, quam se nosci.* Quod operosius probarem, nisi jamdudum provocatum esset, imagines potissimum pro cereis aut pictis accipi. Quæ verò alia imaginû genera, quibus in rebus exprimi solerent, infra breviter à me notatum est. Ter tiam discriminis notam posui modum formamque operis. Atque ita Statuas interpretor, quæ undique integræ & solidæ cernuntur, & à materie, ex qua factæ sunt, disjunctæ, quaquaversus spectentur, naturæ opus æmulantur.